

Świt dobra

Dążenie do szczęścia nie było nigdy pojęciem nieznanym ani nowym, lecz jako wyraz idei wszechludzkiej jest zdobyczą naszych czasów. W zamierzonych mrokach bytu idea ta rozpoczęła swoją wędrówkę i podążała ku czasom dzisiejszym poprzez wszystkie fazy i przeobrażenia duszy człowieczej na przestrzeni dziejów. Osiągali szczęście ludzie, walczyli o nie narody, a drogami prowadzącymi do celu były: ucisk, wojny, grabieże i niewola słabych. Szczęście osiągnięte kosztem nieszczęścia innych nie było trwałe, a w rezultacie nie dawało zadowolenia.

Alc coś się przełamało w świecie. Weszliśmy na dobrą drogę. Drogowskazem ku niej była obecna wojna, która poruszyła wszystkie sumienia ludzkie. Niemiecki potwór ociekający krwią tyłu narodów, tyran, co miliony ludzi zamienił w niewolników, kat mordujący metodą najdzikszych zwierząt (męczeńska śmierć działacza ludowego gen. Roji, pędzonego 8 dni na postronku i zaduszonego butem SS-mana) i najbardziej wyrafinowanych sposobów, sam znalazł się na dnie przepaści. Pochodowi zła przeciwstawili się ludzie, którzy swoją wielkość poświęcili służbie ludzkości: Stalin, Churchill i Roosevelt, ustalając na konferencjach zasady i prawa, na jakich miała się oprzeć organizacja lepszego jutra.

Oblicze Europy gruntownie się zmieniło, choć tak niedawno jeszcze padł ostatni pokisk, smutnym akordem kończący sprawiedliwy rozrachunek. Choć nie wszędzie jeszcze ucichł szcęk oręża, świat zaczął wędrówkę ku lepszej przyszłości. Idea wszechludzka, dążenie do szczęścia urzeczywistnia się w prawdziwym demokracymie życia. Na konferencji w San Francisco stworzono fundament solidarności ludzkiej, narody miłujące wolność i braterstwo przystąpiły do tworzenia nowej kultury i nowego człowieka. Poprzez człowieka bowiem musi odbywać się przebudowa świata. Kształcenie uczuć braterstwa, podniesienie wartości godności ludzkiej sprawią, że dziedzina stosunków politycznych, gospodarczych i społecznych nie stanie się przedmiotem zatargów.

Polska włączyła się w ten pochód ludzkości ku lepszemu jutru. Budujemy państwo ponadklasowe, państwo, gdzie doceni się człowieka usiłującego ulepszać życie. Będzie to państwo z woli ludu, w którym ideały powszechnego człowieczeństwa staną się motorem działań. Stajemy do pracy zjednoczeni. Rząd nasz skupia w chwili obecnej prawdziwie demokratycznych działaczy z kraju i zagranicy, jest reprezentantem wszystkich warstw narodu. Reformy: polityczna agrarna, gospodarcza i społeczna są wyrazem dążeń do współpracy z narodami miłującymi pokój, wyzwalają warstwy pracującego ludu, dają wszystkim godziwe warunki bytu i wszystkich wciągają do twórczego trudu dla dobra Ojczyzny.

Przyszła Polska to ta, co chłopu, robotnika, inteligenta będzie mierzyć miarą jego pracy, nie majątku. To ta, co będzie równo się troszczyć i o tych, co wysokie stanowiska zajmują w hierarchii społecznej, i o tych prostych, zwykłych ludzi, którym Marszałek Stalin w czasie przyjęcia na Kremlu w dniu zwycięstwa poświęcił słowa: „Pię zdrowie prostego człowieka, zdrowie tych, co nie zajmują wysokich stanowisk, bez których my marszałkowie, dowódcy frontów i armii niewiele jesteśmy warte. Są oni bratni miliony skromnych ludzi. Nie piszcie o nich, nie mają żadnych tytułów i nie zajmują wysokich urzędów. Wznoszę toast na zdrowie tych skromnych, godnych szacunku ludzi!”

Cel pracy mamy nakreślony. Cel ten przypominał Osóbka-Morawski w przemówieniu wygłoszonym po powrocie z Moskwy i wice-premier Mikołajczyk obracając tęsknotę Polaków znajdujących się z dala za granicą.

Oddziały leśne składają broń

przyznając się, że były narzędziem faszystowskiej propagandy

Warszawa. Akcja władz państwowych i społeczeństwa polskiego skierowana przeciw faszystowskiemu bandytom daje poważne wyniki. Coraz więcej ludzi, otumanionych faszystowską propagandą, przekonuje się o tym, że faszystowscy przywódcy oszukiwali ich niekiedy, że posługiwali się nimi dla zbrodniczej akcji podżegającej w naród. Z całego szeregu miejscowości donoszą o tym, że grupy działające po lasach składają dobrowolnie broń, wracają do domów, do rodzin, do normalnej pracy. Ludzie powracający dobrowolnie z lasów włączają się do aktywnego życia politycznego w demokratycznej Ojczyźnie i czynnie współdziałają z władzami i z całym społeczeństwem w akcji wyjaśnienia prawdy tym wszystkim, którzy nie przejrżeli jeszcze istoty faszystowskich kłamstw.

W Opatowie, woj. kieleckie, wyszła z lasu i złożyła broń grupa 60 ludzi z dowódcą Stańczykiem Michałem (pseudonim Paluszewski) na czele. Złożono władzom bezpieczeństwa 60 karabinów i dwa automaty. Akcja składania broni trwała. Dowódca grupy Stańczyk złożył następujące oświadczenie: „Ja niżej podpisany Stańczyk Michał, mieszkaniec wsi Mieszkurzew, gminy Piotrków, pow. ostrowieckiego, jako komendant

grupy leśnej pod pseudonimem „Paluszewski” oświadczam, że z całą grupą składam broń i wychodzę z lasu w imię dobra Ojczyzny. Oświadczam, że będę czynił starania celem ujęcia grup leśnych na terenie pow. ostrowieckiego. Złożyliśmy broń, aby rozpocząć pracę dla dobra Ojczyzny!”

W miejscowości Lubza, pow. jedrzejskiego, złożyła broń grupa Kurgana „Huragan”. Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego i Zarząd Powiatowy Stronnictwa Ludowego pow. jedrzejskiego wezwał wszystkich chłopów, otumanionych faszystowską propagandą do powrotu do domów i zwrócenia broni władzom bezpieczeństwa. W oświadczeniu swym organizacje te piszą: „Wszystcy synowie wsi włączają się do odbudowy prawdziwie demokratycznej i ludowej Polski z wiarą w zwycięstwo nad reakcją”. Wszystkie oddziały faszystowskie zostaną zlikwidowane przy aktywnej pomocy Stronnictwa Ludowego. Powracający z lasów dają wyraz swej gorącej wdzięczności dla władz państwowych i organizacji społecznych za ułatwienie im powrotu do rodziny i spokojnego życia i pracy dla dobra demokratycznej Ojczyzny. (Polpress)

Polska będzie potężnym państwem morskim

Rozkaz Marszałka Roli-Zymierskiego w dniu „Święta Morza”

Warszawa. Z okazji „Święta Morza” na czele dowódca Wojsk Polskich, Marszałek Michał Rola-Zymierski wydał specjalny rozkaz, w którym przypomina uzyskanie szerokiego, 500 kilometrowego dostępu do morza dzięki przewidzianej polityce obozu demokracji polskiej i bohaterstwa polskiego żołnierza. W dalszym ciągu rozkaz naczelnego dowódcy wymienia postulat zwrotu zagrabionych nam ongiś przez Niemców ziem nad Bałtykiem, wysunięty i zrealizowany dzięki siłom demokratycznym naszego kraju, w oparciu o Związek Radziecki. „Szeroki dostęp do morza — mówi rozkaz — zamiast dawnego „korytarza” stwarza dla Polski warunki do wspaniałego rozwoju gospodarczego, do pomyślności i dobrobytu. Polska demokratyczna będzie potężnym państwem morskim.” Po wyszczególnie-

niu walk pod Kołobrzegiem, Gdynią, Gdańskiem i na Wale Pomorskim, które okupiły polską Baltyku krwią polskiego żołnierza, rozkaz wymienia dywizje, brygady, pułki i bataliony I-ej Armii, noszące dumne nazwy Kołobrzeskich i Pomorskich, które pomściły bohaterów z Westerplatte i Helu, nieugiętych obrońców naszego wybrzeża morskiego w 1939 roku. „Dziś na nas spoczywa zadanie ochrony nowych rubieży Rzeczypospolitej — czytamy w rozkazie — żołnierz polski nie zawiedzie zaufania narodu!” Równocześnie w tym uroczystym dniu „Święta Morza” dekoruje się w wymienionym rozkazie zwycięskie szwadrony zdobywców polskiego wybrzeża krzyżem Grunwaldu II klasy oraz krzyżem „Virtuti Militari” V klasy.

Zakończenie konferencji w San Francisco

San Francisco, 30. 6. (Polpress). Ceremonia podpisania statutu międzynarodowej organizacji, uchwalonego jednoznacznie przez 50 delegatów w San Francisco, rozpoczęła się dnia 26 czerwca w godzinach rannych. Uroczysty akt odbył się w sali Domu Weteranów. Dziesiątki kinoreporterów uwieczniło ten historyczny moment na taśmie filmowej.

Na wielkim, okrągłym stole wyłożono dwie książki do podpisu: jedną, zawierającą tekst statutu organizacji Narodów Zjednoczonych i międzynarodowego sądu, oraz drugą, dotyczącą utworzenia Komisji Przygotowawczej. Oba dokumenty pisane są w 5 językach: angielskim, francuskim, rosyjskim, chińskim i hiszpańskim. W odpowiednim miejscu podpisów pod literą „P” pozostawiono wolne miejsce dla Polski.

Wedle pierwotnych zamierzeń Argentyna powinna była jako pierwsze państwo podpisać dokument, zgodnie z porządkiem alfabetycznym, jednakże wielu delegatów uznało, że niedopuszczalnym jest, by Argentyna, biorąc pod uwagę jej stanowisko w okresie wojny, podpisała jako pierwsza dokument Narodów Zjednoczonych, przewidujący stworzenie organizacji dla zabezpieczenia pokoju

i bezpieczeństwa. Dlatego też uchwalono, że jako pierwsze podpiszą dokument wielkie mocarstwa, będące stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa, z tym jednak, że Stany Zjednoczone jako organizator i gospodarz konferencji podpiszą statut na końcu. Delegacja chińska podpisała jako pierwsza historyczny dokument. Po niej złożyły podpisy delegacja radziecka, brytyjska i francuska, po czym pozostali delegaci kolejno podpisywali dokument. Podpisywanie poprzedzało krótkie przemówienie kierownika delegacji. Po wystąpieniu delegata Nikaragui zarządono przerwę w posiedzeniu.

Dalszy ciąg uroczystej, pożegnalnej sesji rozpoczął się po południu przy udziale kilkuset osób. Trybuna ozdobiona była flagami 50-ciu państw.

Przemówienia wygłosili: prezydent Truman, amb. Gromyko, Stettinius, Halifax, Wellington Koo, Paul Boncour i in. Przebieg uroczystości transmitowany był na cały świat.

Historyczna uroczystość zakończyła się podpisaniem dokumentu przez 12 delegatów, którzy nie zdołali zrobić tego na posiedzeniu rannym.

Zdobycie wyspy Kume

London, 30. 6. (BBC). — Jak donosi Kwatery Główna wojsk sprzymierzonych, zdobyta została wyspa Kume, położona o 80 km na zachód od Okinawy, a o 400 km od brzegów Japonii. W odległości 130 km na północ od Okinawy flota sprzymierzonych okrążyła nową grupę wysp. Na Okinawie lotnictwo sprzymierzonych korzysta z 10 lotnisk.

Nowe kredyty na wojnę przeciw Japonii

Waszyngton, 30. 6. (Polpress). Kongres amerykański zatwierdził kredyt w wysokości 38½ miliardów dolarów na prowadzenie wojny przeciw Japonii.

Premier chiński udaje się do Moskwy

Czuncun, 30. 6. (TASS). — Premier rządu chińskiego Sun-Dzi-Wen wyjechał do Moskwy.

Wymiana przedstawicieli między Polską i Szwecją

Warszawa. Rząd Jedności Narodowej i Rząd Szwedzki postanowiły wymienić swoich przedstawicieli. Rząd Szwedzki mianował jako swego przedstawiciela p. Brynolfa Enga, który przybył już do Warszawy. Nazwisko polskiego przedstawiciela zostanie ogłoszone w najbliższych dniach. (Polpress)

Zaprzysiężenie Rządu

Warszawa, (Polpress). — Dnia 28 bm. o godzinie 18-tej w gmachu Rządu odbyło się uroczyste zaprzysiężenie Rządu Jedności Narodowej przez Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruta. Następnie odbyło się pierwsze posiedzenie nowego Rządu.

Podróż prezydenta Trumana

Waszyngton, 30. 6. (Polpress). Po zakończeniu konferencji w San Francisco prezydent Truman udał się w podróż powrotną do Waszyngtonu. We wszystkich miastach, w których zatrzymywał się po drodze, ludność przyjmowała go owacyjnie.

Waszyngton, 30. 6. (Polpress). Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej w mieście Independence (stan Missouri), iż celem obrad „Wielkiej Trójki”, które odbyły się mają w przyszłym tygodniu, będzie wypracowanie formuły dla traktatu pokojowego, która zapewni pokój na okres wielu generacji. Musimy stworzyć trwały pokój — oświadczył prezydent Truman — aby mieć świadomość, że krew najlepszych synów naszych narodów nie została przelana nadaremnie”. Prezydent Truman podał do wiadomości, że w podróży do Berlina, na spotkanie „Wielkiej Trójki” towarzyszyć mu będzie James Byrnes.

Uzgodniono granice stref okupacyjnych

London, 30. 6. (BBC). — Kwatery Główna wojsk sprzymierzonych podała do wiadomości, że osiągnięto zupełne porozumienie co do rozgraniczenia stref okupacyjnych.

Szwajcarija wydaje Alfieri'ego Amerykanom

Berno, 30. 6. (Polpress). — Rząd szwajcarski wydał oświadczenie, że w najbliższych dniach były faszystowski minister propagandy Dino Alfieri wydany będzie amerykańskim władzom okupacyjnym. Rząd szwajcarski rozważa także podobną możliwość odnośnie córki Mussoliniego Eddy, wdowy po b. ministrze spraw zagranicznych Ciano.

Proces Petaina odroczony

Paryż, 30. 6. (Polpress). — Prasa przyniosła wiadomość, iż wyznaczony na 5 lipca proces Petaina został odroczony z powodu choroby prokuratora generalnego Norneta. Nowej daty nie można wyznaczyć, gdyż przewodniczący trybunału Mongibeaux również zachorował.

Wykrycie agentów gestapo w Paryżu

Paryż, 30. 6. (Polpress). — Policja francuska aresztowała w Paryżu i w jego okolicach kilka grup agentów gestapo, współdziałających ze sobą i utrzymujących łączność radiową ze swymi współpracownikami osiadłymi w Hiszpanii. Kierownikiem grupy w Paryżu był osobnik nazwiskiem Schmidt. W czasie rewizji znaleziono granaty i broń automatyczną.

Dobrze się zabezpieczył

London, 30. 6. (TASS). Radio londyńskie donosi, że żołnierze armii amerykańskiej znaleźli niedaleko Salzburga (Austria) zrabowane przez Ribbentropa złoto w sztabach oraz w monetach amerykańskich i angielskich w sumie 7 milionów funtów szterlingów.

Jak donoszą, złoto to przechowywane było w majątku Ribbentropa pod Salzburgiem. Gdy zbliżyły się wojska amerykańskie złoto zakopano w ziemi.

Ujęcie hitlerowców w Austrii

Wiedeń, 30. 6. (Polpress). Według wiadomości radia wiedeńskiego ujęto w czasie akcji policyjnej w Grazu około 2000 hitlerowców. Przestępcy zostaną postawieni przed sądem specjalnym.

Związek Radziecki nawiązuje stosunki dyplomatyczne z Ekwadorem

Moskwa, 30. 6. (Polpress). Rząd Ekwadoru zwrócił się do Rządu ZSRR, z propozycją nawiązania stosunków dyplomatycznych i konsularnych. Rząd radziecki propozycję tę przyjął.

Śląsk Dolny i Opolski

oczekuje swych polskich gospodarzy!

Józef Tułasiewicz

